1

SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR INÁCIO ARRUDA PCdoB-CE

REQUERIMENTO N.º      , DE 2012 - SF

Requeremos, nos termos dos artigos 199 e 200, do

Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão
Especial para comemorar o centenário de nascimento do compositor e
cantor Luiz Gonzaga, a realizar-se no dia 10 de dezembro de 2012.

Justificação

  Luiz Gonzaga do Nascimento é, antes de mais nada, o
filho mais ilustre de Exu, sua cidade natal; é uma glória imorredoura do
grande Estado de Pernambuco; é um patrimônio imaterial de todos os
nordestinos; e é, finalmente, um milagre brasileiro.

 Ao sintetizar a alma nordestina em suas músicas, músicas

que tomaram as ruas e lares de todo o Brasil, Luiz Gonzaga se
transformou em um dos artistas que mais contribuíram para a
verdadeira unificação deste país continental, a unificação que se faz
pela comunhão de sentimentos e valores comuns. O gaúcho nos
pampas, o vaqueiro nos cerrados, o seringueiro na Amazônia, o
habitante das grandes cidades – não há brasileiro que não se
emocione ao ouvir os primeiros acordes de Asa Branca, Vozes da
Seca, Assum Preto, Baião, Paraíba, Juazeiro, Que nem Jiló, para citar
apenas algumas das obras-primas produzidas pelo velho Lua ao longo
de sua carreira.

 Com seus muitos parceiros – entre os quais se destacam o

cearense Humberto Teixeira e o também pernambucano Zé Dantas –,
Luiz Gonzaga construiu um dos mais sólidos cancioneiros de nossa
música popular, que tem sobrevivido, como poucos, no coração e na
memória de sucessivas gerações. Portanto, além de contribuir com a

 2

unificação geográfica da cultura brasileira, continua a contribuir
igualmente com a permanência de nossa identidade ao longo do
tempo. Sua obra já faz parte de dois séculos, e não há motivos para
crer que não alcançará outros tantos.

 Compositor inspirado, instrumentista virtuoso, cantor

completo, o filho de Januário soube dar forma artística impecável ao
trabalho, aos amores e sonhos de todo um povo. Fez maior a si
mesmo e à sua gente. Poucos artistas, em qualquer área, podem
reivindicar tal façanha.

  No dia 13 de dezembro de 2012, o Brasil inteiro estará
comemorando o centenário de Luiz Gonzaga do Nascimento. O
Senado Federal, Casa da Federação, não pode estar ausente nesse
momento de celebração da nacionalidade. É o que motiva este
Requerimento.

Sala das Sessões,         fevereiro de 2012

	Justificação